fermar muler à che de ·VII. anz, o li fenna mari, neuns no pot  
esposar muler si el a meint de ·XIII. ans, ne li fenna no pot esposar  
mari si illi a meint de ·XII. anz — Si cel qui a ferma muler est mener  
de ·XIII. anz, e li fenna est mener de ·XII. anz, si se pount partir  
senz tota pena e senz tot peche si il volunt andui, o l' uns tant  
solament, jaseit zo que sariment en seit essus fait e pena promeissa.  
E si l' om est maier de ·XIII. anz, si s' en pot partir si illi est mener  
de ·XII. anz, jaseit zo que el o ait jura, quar el non iste per zo que el  
la prenne issi quant el avit jura; e pot la laiser si illi a meint de ·XII.  
anz, jaseit zo que el seit maier de ·XIII. anz e jaseit zo que el o ait  
jura, si o pot fare senz pena. Cilli meesma raisons est de part la  
fenna. — Mais si cel qui a ferma muler est maier de ·XXV. anz, e  
remant en lui que el no la prenne, si deit perdre les erres si el les a  
dona, o los gajos si los a amana. E si remant en la fenna qui est  
maier de ·XXV. anz, si deit rendre zo que a au de l' omen e atretant  
avoi, e no pruis, si autres covencions non i sunt essues faites. — Cel  
qui est el poer del pare no deit pendre muler senz lo cosentiment del  
pare e, si o fait, no vaut si le pare non o cosint après. Cilli meesma  
raisons est si el est el poer del pare don. Cilli meesma raisons est de  
la fenna qui est el poer del pare. — Issi quant oi est vers que le filt  
qui est el poer del pare no deit pendre muler senz la volonta de lui,  
issi est vers que le pare no pot costrainer lo fil de pendre muler,  
mais covente que le filt i cosinte nonnament per zo que vale le  
matremonios. Mais autra raisons est de la filli qui est el poer del  
pare, quar le pare li pot donar mari, jaseit zo que illi non o voile, e  
illi deit cosentir al mari que vont le pare, sol que le maris seit  
honesta persona ne diffamas, quar, si el ere deshonesta persona e  
diffamas, illi non est tenua de cosentir al pare. **104** [II]. De la  
donacion que fait l' espos à l' esposa e li esposa à l' espos. **105** Icel

qui a ferma muler li pot donar zo que el vont denant que la prenne si  
 el est maier de ·XXV. anz; mais si el est mener de ·XXV. anz, si li  
 pot donar de sa pecuni per lo cosel de son tuaor, quar l' espos pot  
 ben donar à sa esposa e li esposa à son espos. — Mais si le espos a  
 covenencé que el darit à s' esposa chascun an quant illi sarit sa  
 moler, no vaut cisti covencions, jaseit zo que el li o aest promeis  
 quant illi ere esposa, ne non o pore querre li fenna pueis que illi sare  
 sa moler, ne autre per lei, mais que quant el ert morz denant la  
 muler, sol que el no se seit repentis de zo que li avit promeis. Mais  
 de sa possession no pot donar ne lei ni autrui, quar le mener de  
 ·XXV. anz no pot donar à alcun de sa honor e, si o fait, no vaut li  
 donacions. Cilli meesma raisons est de part la muler: si illi vont  
 donar alcuna chose à celui que a ferma, si o pot fare en la maneiri  
 que est dit del mari. — Si cel qui a ferma muler no la prent, si li pot  
 querre zo que li a dona, si, quant el li o donet, non avit volonta de  
 donar li o, ja no la fermest. — E zo qui est dit, que l' espos pot  
 recorar lo don que a fait à s' esposa si no la prent, zo est vers si  
 remant de part lei que no la prenne, o per autra justa causa, e no de  
 part lui. Si remant el mari o en celui en cui poer est, no pot recorar  
 zo que li a dona. Cilli meesma raisons est de part la muler. — Si  
 alcuns a ferma muler e el li a dona alcuna chose mobla issi quant est  
 dit, e alcuns de lor mort denant que el l' ait preisa, si el l' a baise, ni  
 el ni sos hers no pount querre mais que la meita de zo que li avit  
 dona; mais si el no l' a baise, si o pot tot querre, si el li o a dona quar  
 l' avit ferma. — Autra raisons est de part la fenna, si illi a dona  
 alcuna chose al mari que illi a ferma, e l' uns de lor mort denant que  
 el l' ait preisa, el o sos hers o pot tot querre si illi est morta. **106**  
 [III]. De la donacion que fait le maris à la muler per esposalicio.  
**107** Pueis que dit avem de la donacion que fait le maris à la muler